Per Dominum Deum et Salvatorem nostrum Jesum Christum, Filium tuum unigenitum, per quem et cum quo te decet gloria, honor et potestas, cum Spiritu tuo.

*Populus.* Amen.

(2) *Diaconus.* Stenus decenter et oremus, [gratias agamus, adoremus et laudemus agnum vivum Dei qui offertur super altare.]

\* \* \* \* \*

(3) *Sacerdos.* Qui solus Dominus misericors es ea, in eos qui coram altare tuo colla-

(1) The Greek has τῆς ἀρπαγῆς ταύτην.

(2) καὶ πάσης ὑποκρίσεως ἐνθάδιμεν ἀλλήλοις κ.τ.λ.

(3) This is not in the Greek.

(4) See the prayer 'Ο Θεός, δὸς τολλήτω καὶ δέφατος φίλανθρωπίας, p. 259 [where insert the reference SR].

inclinant mitte benedictiones tuas, tu qui in altis habitas et humilia respicis, benedicque [eos per gratiam, misericordiam et amorem erga homines Christi unigeniti Filii tui, per quem et cum quo te decet gloria, etc.]

*Populus.* Amen.

(5) *Sacerdos.* Deus Pater, qui propter amorem tuum erga homines magnum et ineffabilem misisti Filium tuum in mundum, ut ovem errantem reduceret, ne avertas faciem tuam a nobis, dum sacrificium hoc spirituale et incruentum celebрамus: non enim justitiae nostrae confidimus, sed misericordiae tuae. Deprecamur ergo et obsecramus clementiam tuam, ne in judicium sit populo tuo Mysterium hoc, quod institutum nobis est ad salutem; sed ad veniam peccatorum, remissionem insipientiarum, et ad

(4)

p. 259

Ren. p. 20

(6)

(5) Renaudot notes that one MS. has (words corresponding to) *terribile et incruentum*, as in the Greek.

(6) τὸ οἰκονομηθὲν ἡμῖν.

(7) εἰς ἔξιδειψιν ἀμαρτιῶν, εἰς ἀραιέων ψυχῶν καὶ σωμάτων, εἰς εὐφρέστησιν σοῦ.

gratias tibi referendas: per gratiam, misericordiam, et amorem erga homines unigeniti Filii tui, per quem et cum quod te decet gloria.

*Populus.* Amen.

(1)  *Diaconus.* [Date pacem unusquisque proximo suo, in caritate et fide, quae Deo acceptae sint. Vade in pace, Sacerdos praeclare.] Stemus decenter orantes, stemus cum timore et tremore, stemus cum modestia et sanctitate: quia ecce oblatio infertur.....

\* \* \* \* \*

(2) *D. 265* *Sacerdos elevat velum, et ter populum cruce signat, dicens:*

Caritas Patris, gratia Filii, et communicatio Spiritus sancti, sint cum omnibus nobis.

*Populus.* Amen.

(3) *Sacerdos.* Sursum corda.

*Populus.* Habemus ad Dominum.

*Sacerdos.* Gratias agamus Domino Deo nostro.

*Populus.* Dignum et justum est.

*Sacerdos inclinatus.* Vere dignum et justum est, decens et debitum, ut te laudemus, te benedicamus, te celebremus, te adoremus, tibi gratias agamus, tibi opifici omnis creaturae, visibilis aut invisibilis. *E: elevans vocem.* Quem laudant caelum et caeli caelorum, omnisque exercitus eorum, sol et luna et omne stellarum agmen, terra et maria et omnia quae in eis sunt: Jerusalem caelestis, Ecclesia primogenitorum descriptorum in caelis: Angeli, Archangeli, Principatus, Potestates, Throni, Dominationes, virtutes [caelestes, et mundo superiores exercitus caeli,] Cherubim quibus oculi multi, et Seraphim quibus alae sex, qui duabus aliis tegunt facies suas et duabus pedes, duabusque alter ad alterum volitantes vocibus inefficientibus, et Theologia non conticescente, hymnum triumphalem magnificentissimam gloriae, voce canora concinunt, clamant, vociferantur et dicunt:

*Populus.* Sanctus, Sanctus, Sanctus

(1) Compare στόμεν καλώς κ.τ.λ. p. 265. [Bunsen ("Analecta Antenicaena," III. p. 88) found engraved upon a consular diptych of the year 526 the Greek letters: Στόμεν καλον | Στόμεν ευλαβος | Στόμεν μετα φοβον | προσχομεν τι αγια αναφορ | εν ιρανη τω θεω προσφορεν | Ελεως ειρηνη | θυσια αινεσεως | η αγαπητου θεου και πατρος | και η χαρις του κυρου και θεου | και σωτηρος ημων ιησου χριστου | εφ ημας.

The date of this writing is fixed in A.D. 783.]

(2) The Greek has no direction as to the veil. "Mensam discooperiunt, per hoc significantes portas caeli tunc aperiri." James of Edessa (Asse. p. 241). In Assemani p. 183 the rubric is

"anaphoram (velum) tremulo circumfert motu et dicit, Charitas ~~Dei~~ Patri." James here notes (l. c.) that the Alexandrine Fathers have not the *Caritas Dei* but "*Dominus vobiscum omnibus ante principium liturgiae.*" See pages 26, 27, 28 above. It would appear that the addition in the Messina Roll was contrary to the tradition of the Church.

(3) Assemani p. 184, "Sursum intellectus mentes et corda nostra."

(4) *ἀρχαι τε καὶ ἔξοιται καὶ διάδημι φορεπαί.*

(5) The Paris edition and 2509 had *δεκαλογίας.* The three other MSS. *θεολογίας.*

(1) es, Domine Deus Sabaoth, pleni enim sunt caeli et terra, gloria, [honore et majestate tua, Domine,] Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit et qui venturus est in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

p. 271      *Sacerdos inclinatus.* [Vere] sanctus es, Rex saeculorum et omnis sanctitatis largitor: sanctus etiam unigenitus Filius tuus, Dominus [Deus et Salvator] noster Jesus Christus: sanctus etiam Spiritus tuus Sanctus, qui scrutatur omnia, etiam profunda tua, Deus Pater. Sanctus enim es qui omnia contines, omnipotens, terribilis, bonus, [cum unigenito Filio tuo,] qui passionum particeps fuit, et maxime propter hominem figmentum tuum, quem e terra formasti, et concessisti illi delicias paradisi. Cum vero transgressus eset mandatum tuum, et cecidit, non neglexisti aut dereliquisti illum, O bone, sed reduxisti illum, sicut pater summae

misericordiae. Vocasti eum per legem, direxisti eum per Prophetas: denique Filium tuum unigenitum in mundum misisti, ut imaginem tuam renovaret; qui descendit, et incarnatus est de Spiritu Sancto et ex sancta genitrix Dei semperque virgine Maria, conversatusque est cum hominibus, et omnia ad generis nostri salutem instituit.

*Et elevans vocem accipit Oblatam, et dicit:*

Cum ergo suscepturus eset mortem voluntariam pro nobis peccatoribus, ipse immunis a peccato, in ea nocte qua tradendus erat pro vita et salute mundi, accepit panem in manus suas sanctas, immaculatas, et incontaminatas, et levatis oculis in caelum aspexit ad te, Deus Pater, et gratias agens, benedixit, ✕ sanctificavit, ✕ fregit, ✕ et dedit discipulis suis sanctis et apostolis, dicens: Accipite, manducate [ex eo vos omnes]: hoc est corpus meum, quod pro vobis et pro

p. 272

(6)

(7)

(1) Barsalibi (Assemani p. 346) represents the Syriac as *Fortis Sabaoth*.

(2) The Rossano MS. has δέλθων καὶ ἐρχόμενος.

(3) Omnia continens = παρτοκάρπων.

(4) It will be seen that the Greek omits here the expression "cum unigenito Filio tuo," and so represents God the FATHER as συμπαθής (δὲ συμπαθής μαλακτὰ περὶ τὸ πλάσμα τὸ σὸν). It omits also the expression *Deus et Salvator* as referring to our Lord: it has the words frequently elsewhere. Barsalibi (in Assemani, p. 348) draws attention to the former omission. According to Assemani he says: "Sciatis, charissimi, quod ex hac inclinatione nonnihil detraxerunt Dioscori sectatores, qui Domini nostri naturas confundunt, ac passiones ad Patrem retulerunt. Sic enim scripserunt 'sanctus enim es, omnitenens, omnipotens, terribilis,

bonus, is qui passionum es particeps.' Cum in antiquis emendatissimis codicibus legamus; 'terribilis, bonus, cum Filio tuo, is (sic) qui passionum particeps fuit.' Ubi passiones de Filio incarnato, non vero de Patre, qui passionum expers omnino est, praedicantur. Nos itaque cum S. Clemente, libro 8, dicimus, 'qui Patri passionem tribuit, cum deicidis Judaeis adscriptendus est.'

(5) For *reduxisti* the Greek has ἔταιθεντας.

(6) The Greek has ἀναβλέψας εἰς τὸν οὐρανόν, καὶ ἀναδεῖξας σοι, τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ.

(7) Bunsen ("Analecta" iv. 184) draws attention to the prefix in Morel of the word ημῶν τοῖς αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις. He conceived that it was added at an early date. We have seen that it is found nowhere except in the copy from which Morel's edition was printed.

(1) multis frangitur et datur, in remissionem peccatorum [et vitam aeternam]. Similiter etiam et calicem postquam coena-verunt, miscens vino et aqua, et gratias agens, **✚** benedixit, **✚** sanctificavit, **✚** et dedit iisdem discipulis et apostolis sanctis, dicens : Accipite, bibite ex eo vos omnes : hic est sanguis meus Testamenti novi, qui pro vobis et pro multis [fidelibus] effunditur et datur in remissionem peccatorum [et vitam aeternam].

**Ren. p. 22**

p. 274

*Populus.* Amen.

(2) *Sacerdos.* Hoc facite in memoriam mei : quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem istum bibetis, mortem meam annuntiabis et resurrectionem meam confitebimini, donec veniam.

(3) *Populus.* Mortis tuae, Domine, memoriam agimus, resurrectionem tuam confitemur, et adventum tuum secundum expectamus.....

\* \* \* \* \*

(4) *Sacerdos.* Memoriam igitur agimus, Domine, mortis et resurrectionis tuae e sepulchro post triduum, et ascensionis tuae in caelum, et sessionis tuae ad dexteram Dei Patris : rursumque adventus

(6)

(7)

p. 275

tui secundi, terribilis et gloriosi, quo judicaturus es orbem in justitia, cum unumquemque remuneraturus es secundum opera sua. Offerimus tibi hoc sacrificium terribile et incruentum, ut non secundum peccata nostra agas nobiscum, Domine, neque secundum iniurias nostras retribuas nobis : sed secundum mansuetudinem tuam et amorem tuum erga homines magnum et ineffabilem, dele peccata nostra, servorum nempe tuorum tibi supplicantium. *Populus* enim tuus et haereditas tua deprecatur te, [et per te et tecum Patrem tuum,] dicens :

*Populus.* Miserere, Deus Pater omnipotens, miserere nobis.

\* \* \* \* \*

*Sacerdos inclinatus dicit Invocationem Spiritus sancti.*

Ren. p. 23

Miserere nobis, Deus Pater omnipotens, et mitte Spiritum tuum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui tibi throno aequalis est, et Filio aequalis regno, consubstantialis et coaeternus ; qui locutus est in Lege et Prophetis et Novo Testamento tuo ; qui descendit in similitudine columbae super Dominum nostrum Jesum

(1) The words *kai eis ζωὴν αἰώνιον* are found in the response of the deacons, in the Rossano MS. and Paris 2509.

(2) *τὸς θάυματος τῷν νεῶν τοῦ ἀθρωίτον—ἄχρις οὐδὲ Ελθῃ.*

(3) This is in Paris 2509 and Morel.

(4) *μεμημένοι οὖν κ.τ.λ.* “Huc tota Liturgia spectat, ut quae Christus pro nobis gessit commemoremus et dicamus.” James of Edessa (l. c. p. 242).

(5) The Greek has *αὐτῷ*. Thus the offering in the Greek is made to the FATHER : in the Syriac it is made to the SON.

(6) In the Greek the words found in 1 Cor. ii. 9, *δι φθαλμός οὐκ εἰδεν*, occur here. The Syriac does not contain the clause.

(7) The Syriac has a request to God to accept the intercession of the Virgin. It is not in the Greek here.

(1) Christum, in Jordane flumine: qui descendit super Apostolos sanctos in similitudine linguarum ignis.

(2) *Populus.* Kyrie eleison ter.

(3) *Sacerdos.* Ut adveniens efficiat panem istum [corpus vivificum, corpus salutare, corpus caeleste, corpus animabus et corporibus salutem praestans,] corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi: in remissionem peccatorum et vitam aeternam accipientibus illud.

*Populus.* Amen.

(4) *Sacerdos.* Et [mistum quod est in hoc calice] efficiat sanguinem Testamenti Novi, [sanguinem salutarem, sanguinem vivificum, sanguinem caelestem, sanguinem animabus et corporibus salutem praestantem, sanguinem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi:] in remissionem peccatorum et vitam aeternam suscipientibus illum.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Ut sint [nobis et] omnibus qui ex illis accipient, [iisque communicabunt,] ad sanctitatem animarum et corporum, ad fructificationem operum bonorum, ad confirmationem Ecclesiae tuae

sanctae, quam super verae fidei petram fundasti, et portae inferi non praevalent aduersus eam, cum liberaturus sis illam ab omnibus haeresibus et scandalis operantium iniquitates, usque ad consummationem saeculi: [per gratiam, misericordiam et amorem erga homines unigeniti Filii tui, per quem et cum quo te decet gloria et honor.]

*Populus.* Amen.

*Sacerdos inclinatus.* Quapropter offerimus tibi, Domine, [sacrificium hoc tremendum et incruentum] pro locis tuis sanctis, quae per manifestationem Christi Filii tui illustrasti: praecipue vero pro Sion sancta, matre omnium Ecclesiarum, et pro Ecclesia tua sancta toto orbe diffusa.

\* \* \* \* \*

*Sacerdos.* [Dona ditissima Spiritus tui Rem. p. 24  
Sancti concéde ipsis, Domine.] Memento,  
<sup>(8)</sup> p. 280  
Domine, sanctorum Episcoporum nostrorum, qui nobis recte verbum veritatis dispensant, praecipue vero Patris Patrum et Patriarchae nostri Domini N. et Domini N. Episcopi nostri, cum reliquis omnibus Episcopis Orthodoxis. Canitiem

(1) The Greek adds *τον ιεραρχη της άγιας και επόδεξου Σιων κ.τ.λ.*

(2) The Greek omits this: instead there is a prayer that the Holy Spirit may come on the worshippers and on the gifts.

(3) *της άγιας και σιγαθή και ἐνδόξῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ άγιάσμος και ποτήσιος τὸν μὲν ἄρτον τούτον σῶμα ἄγιον Χριστοῦ, καὶ τὸ ποτήριον τοῦτο αἷμα τίμιον Χριστοῦ.* The Syriac has added much to this. [Barsalibi (ut sup. p. 364) notes that some Syriac MSS. have exhibit here and not make:

i.e. *ἀποφίνη*, as in the Clementine Liturgy.]

(4) The Greek has simply *τὸ ποτήριον τοῦτο.*

(5) The Greek connects this, not with the descent of the Spirit, but with the Communion, in the next clause.

(6) *βιόμενος αὐτής.*

(7) James of Edessa (ut supra), "Mox peragit commemorationes in quibus oblatio absolvitur."

(8) The Greek copies vary in details. The Syriac resembles the Messina and Rossano MSS. rather than Morel's edition.

ipsis venerandam concede, Domine: multis annis ipsos conserva, pascentes populum tuum cum omni pietate et sanctitate. Memento, Domine, Presbyterii hujusce, et cujuscumque alterius loci: Diaconatus in Christo, omnisque ministerii et omnis Ordinis Ecclesiastici. Memento etiam, Domine, paupertatis meae, qui me, licet indignum, vocare tamen dignatus es. [Delicta juventutis meae et ignorantias meas ne memineris, sed secundum multitudinem miseracionum tuarum memento mei tu: si enim iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis poterit coram te sustinere? Quia apud te propitiatio est: visita me et purifica me,] ut ubi abundavit peccatum ibi superabundet gratia tua. Memento etiam, Domine, eorum qui in vinculis jacent aut carceribus detinentur; fratrum etiam nostrorum qui in exilio sunt: infirmorum, aut qui male affecti sunt: eorum qui a spiritibus immundis infestantur aut agitantur. Memento etiam, Domine, aëris, imbrium, roris, fructuum terrae et coronae anni: oculi enim omnium in te sperant, et tu das illis escam eorum in tempore opportuno: aperis tu manum tuam omnibus sufficientem, et imple omne animal bona tua voluntate.

\* \* \* \* \*

*Sacerdos.* Rursus meminisse dignare eorum qui nobiscum in oratione consistunt, patrum, fratrum, magistrorumque nostrorum, et eorum qui absunt. Memento etiam, Domine, eorum qui praeceperunt nobis ut corum memoriam

ageremus in orationibus ad te Deum nostrum. [Unicuique illorum concede, Domine, petitiones suas, quae quidem ad salutem spectant.] Memento, Domine, et illorum qui intulerunt oblationes ad altare tuum sanctum, et eorum pro quibus singuli obtulerunt, [et eorum qui offerre voluerunt, sed non potuerunt: eorum quos unusquisque habet in mente,] et eorum qui nunc nominantur. *Et elevans vocem.* Memento, Domine, omnium quorum meminimus, et eorum quorum non meminimus, [et secundum multitudinem mansuetudinis tuae retribue illis gaudium salutis tuae, susciens sacrificia illorum in immenso caelo tuo, dignosque efficiens visitatione et auxilio tuo: confirma illos virtute tua, et fortitudine tua illos instrue, quia tu es misericors et misericordiam cupis, teque decet gloria, honor et potentia, simul cum unigenito Filio tuo et Spiritu tuo.]

*Populus.* Amen.

\* \* \* \* \*

*Sacerdos inclinatus.* Memento etiam, Domine, piorum Regum nostrorum et Reginarum: apprehende arma et scutum, et exurge in auxilium eorum. Subjice illis hostes omnes et adversarios, ut placidam tranquillamque vitam agamus, in omni timore Dei et humilitate: [quia tu salutis refugium es, et potestas auxiliatrix, Victoriaeque dispensator erga eos omnes qui te invocant et sperant in te, Domine. Et tibi gloriam et laudem referemus.]

*Populus.* Amen.

p. 223

p. 224

p. 225

*Rem. p. 25*

\* \* \* \* \*

*Sacerdos inclinatus.* [Quoniam igitur est tibi potestas vitae et mortis, Domine, Deusque misericordiarum et amoris erga

<sup>Ren. p. 26</sup> hominem tu es, dignos effice ut omnium illorum qui a saeculo tibi placuerunt memoriā agamus:]

<sup>p. 292</sup> Patrum sanctorum et Patriarcharum, Prophetarum et Apostolorum, Joannis praecursoris et Baptistarum, S. Stephani primi Diaconorum et primi Martyrum, et sanctae genitricis Dei semperque Virginis beatæ Mariae, et omnium sanctorum. *Elevans vocem.* [Rogamus te, Domine multæ misericordiae, qui impossibilia veluti possibilia creas, constitue nos in hac beata congregatiōne: accense nos huic Ecclesiae: statue nos per gratiam tuam inter electos illos, qui scripti sunt in caelis.] Idcirco enim memoriā illorum agimus, ut dum ipsi stabant coram throno tuo nostræ quoque tenuitatis et infirmitatis meminerint,

[tibique nobiscum offerant sacrificium hoc tremendum et incruentum, ad custodiam quidem eorum qui vivunt, ad consolatiōnem infirmorum et indignorum, quales nos sumus: ad quietem memoriamque bonam eorum, qui in fide vera dudum obierunt, patrum, fratum, et magistrorum nostrorum, per gratiam et misericordiam, etc.]

*Populus.* Amen.

\* \* \* \* \*

<sup>p. 294</sup> *Sacerdos inclinatus.* Memento, Do-

(1) A few words resembling these are found in Paris 2509 only.

(2) This is in the Rossano Codex and Paris

mine, sanctorum Episcoporum qui pridem obdormierunt, qui verbum veritatis nobis dispensaverunt: qui a Jacobo principe Episcoporum Apostolo et Martyre, usque ad hanc diem, verbum fidei Orthodoxæ in Ecclesia tua sancta praedicatorū caverunt: *Elevans vocem,* [et lumen et Doctorum Ecclesiae tuae sanctæ, qui praeclarum fidei certamen ediderunt, qui nomen tuum sanctum tulerunt coram populis, regibus et filiis Israel, eorumque precibus et supplicationibus pacem tuam Ecclesiae tuae tribue: doctrinas eorum et confessionem eorum in animis nostris confirma: haereses nobis noxias cito comprime, et consistentiam absque confusione coram tribunalī tuo nobis concede: quia sanctus es, Domine, et in sanctis requiescis: qui sanctorum es consummator atque perfector: et tibi gloriam, etc.]

*Populus.* Amen.

\* \* \* \* \*

*Sacerdos inclinatus.* Memento etiam, <sup>Ren. p. 27  
p. 296  
(2)</sup> Domine, Sacerdotum Orthodoxorum, pridem defunctorum, Diaconorum et Subdiaconorum, Psaltarum, Lectorum, Interpretum, Cantorum, Exorcistarum, Monachorum, Religiosorum, Auditorum, Virginum perpetuarum, et saecularium, qui in fide vera defuncti sunt, et eorum quos unusquisque designat animo. *Elevans vocem.* Domine, Deus spirituum et omnis carnis, omnium memento quorum

<sup>p. 200  
(3)</sup>

(Suppl.) 476.

(3) This is in all the Greek MSS.

meminimus, qui in fide orthodoxa ex hac vita migrarunt: da [animabus, corporibus et spiritibus illorum] requiem, [liberans eos a damnatione infinita ventura, et dignos efficiens] gaudio quod est in sinu Abraham, Isaac et Jacob; ubi splendet lumen vultus tui; unde procul sunt dolores, angustiae et gemitus: [non reputans illis omnia delicta illorum]. Non autem intres in judicium cum servis tuis, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, nec ullus est a peccati culpa immunis, aut a sordibus purus, ex hominibus qui super terram sunt, nisi unus Dominus noster Jesus Christus unigenitus Filius tuus, per quem nos etiam misericordiam et remissionem peccatorum consequi speramus, quae propter eum est et nobis et illis.

<sup>a)</sup> p. 302 *Populus.* Quietem praesta illis, et propitiatus esto, et dimitte, Deus, insipientias et defectus omnium nostrum, sive scienter, sive ignoranter, etc.

<sup>p. 300</sup> *Sacerdos inclinatus.* Remitte, dimitte, ignosce, O Deus, peccata omnium nostrum voluntaria et involuntaria, scienter et ignoranter commissa, verbo, opere, aut cogitatione, occulta et nota, publica, antiqua, per errorem admissa, et omnia quae novit nomen tuum sanctum. *Ele-vans vocem.* Finem igitur nobis Christian-

num conserva, et sine peccato; congregans nos subter pedes electorum tuorum, quando, ubi, et sicut volueris: [tantummodo absconde nos a confusione iniquitatum nostrarum; ut etiam in hoc, velut in omnibus, laudetur et celebretur nomen tuum honoratissimum et benedictum, et Domini nostri Jesu Christi, et Spiritus tui Sancti.]

\* \* \* \* \*

*Sacerdos.* Pax, etc.

<sup>p. 302</sup>

*Populus.* Et cum, etc.

(2)

*Sacerdos ante orationem Dominicam dicit:*

<sup>Ren. p. 39</sup>

Pater Domini nostri Jesu Christi, [Pater misericordiarum et Deus totius consolationis,] qui sedes super Cherubim, et a Seraphim laudaris: coram quo consistunt mille Angelorum myriades, [excelsa et caelestia] agmina: qui oblationes ex donis et proventibus fructuum tibi oblatis in odorem suavitatis dignatus es sanctificare et perficere, per gratiam unigeniti Filii tui, et per illapsum Spiritus tui Sancti: Sanctifica etiam, Domine, animas nostras, corpora nostra, spiritusque nostros, ut corde puro, anima lucida, et facie inconfusa, audeamus invocare te Deum caelestem, Patrem omnipotentem, oremusque et dicamus: Pater noster qui es in caelis,

<sup>p. 303</sup>

(3)

(1) Compare *αὐτὸς γάρ ἐστιν ὁ μένος ἀραιάρητος*, p. 300.

(2) Benaudot's copy has here "Diaconus voce magna dicit Catholicam." Barsalibi (l. c. p. 372) explains "seu concionem." It is not in Assemani's copy. James of Edessa thus (l. c.

p. 242): the priest "frangit, signat, collit mysteria, ministro catholicam recitante. Deinde dicunt orationem *Pater noster*."

(3) In the Greek the people say the whole prayer.

[*Populus. Sanctificetur, etc.*]

*Sacerdos.* Domine Deus noster, ne  
inducas nos in temptationem, quam virtute  
destituti sustinere non possimus, [sed fac  
etiam cum tentatione proventum, ut pos-  
simus sustinere,] et libera nos a malo.  
[Per Jesum Christum Dominum nos-  
trum, per quem, etc.]

*Populus.* Amen.

p. 208 *Sacerdos.* Pax.

*Populus.* Et cum.

*Diaconus.* Inclinate capita vestra [co-  
ram Deo misericordi,] coram altari propi-  
tiorio, [et coram Corpore et Sanguine  
Salvatoris nostri, in quo vita posita est  
suscipientibus illa: et suscipe benedic-  
tionem a Domino.]

p. 208 *Sacerdos.* Tibi inclinant servi tui  
capita sua, expectantes misericordias  
uberes a te. Benedictiones copiosas quae  
a te sunt mitte, Domine, et sanctifica  
animas, corpora, spiritusque nostros, ut  
digni simus communicandi [Corpori et  
Sanguini Christi Salvatoris nostri: per  
gratiam et misericordiam et amorem  
eiusdem Jesu Christi Domini nostri,]  
cum quo laudatus et benedictus es, in  
caelis et in terra cum Spiritu tuo, etc.

(1) δια ὑπερεγκέν οὐ δυνάμεθα. Not in the  
Paris 2509 nor in Morel.

(2) μέτοχοι γερέσθαι τῶν ἀγίων σου μυρηγλών.

(3) See the Greek. To this invocation James of Edessa refers (I. c. p. 242): "Mox praeceperunt, ut gratiam Trinitatis populo impertirent, cum cruce signans et dicens Sit gratia Trinitatis, etc. respondentem populo Et cum spiritu tuo."

(4) "His peractis tradiderunt debere sacer-

*Populus.* Amen.

Ren. p. 40

*Sacerdos.* Pax.

*Populus.* Et cum.

*Sacerdos.* Misericordiae Dei.

(3)

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

p. 310

*[Diaconus.* Unusquisque cum timore  
et tremore ad Deum aspiciat, et mise-  
ricordiam et gratiam a Domino postulet.

*Sacerdos.* Sanctus, Sanctus, Sanctus  
Dominus Deus potens Sabaoth, pleni-  
sunt caeli et terra laudibus tuis. Exal-  
tare super caelos Deus, et super omnem  
terram gloria tua: ad te levavi oculos  
meos qui habitas in caelis, etc.

*Et post pauca Eucharistiam accipiens in ma-  
nibus dicit illa voce:]*

Sancta sanctis [in perfectione, puritate,  
et sanctitate traduntur.]

*Tum dicunt omnes simul:*

Unus Pater sanctus, unus Filius sanc-  
tus, unus Spiritus sanctus. [Sit nomen  
Domini benedictum, qui unus est in  
caelo et in terra: ipsi gloria in saecula.  
Gloria Patri et Filio, et Spiritui Sancto  
omnia sanctificanti, et omnia expianti.]

\* \* \* \* \*

[*Sacerdos interjectis aliquot orationibus quae  
pro Ecclesiarum consuetudine variae sunt, fran-*

*dotem populum contestari eumque admonere in  
haco verba: Haec sancta Corporis et Sanguinis  
sanctis et puris dantur, non iis qui sancti non  
sunt: dumque haec elata voce testatur, elevat  
in altum mysteria, eaque universo populo tan-  
quam in testimonium ostendit. Populus autem  
illico proclamat, inquiens Unus Pater sanctus,  
unus Filius, etc. atque ita mysteria percipiunt."  
James of Edessa, ut sup.*

*git ex majori Eucharistici panis parte minorem aliam, qua in calice intincta, reliquas in modum crucis signat, dicens :*

(1) p. 212  
Inspurgitur Sanguis Domini nostri Corpori ejus, in nomine Patris ☧ et Filii, ☧ et Spiritus Sancti. ☧

(2) (3)  
[Eamdem particulam immittit in calicem dicendo :

Miscuisti, Domine, divinitatem tuam cum humanitate nostra, et humanitatem nostram cum divinitate tua; vitam tuam cum mortalitate nostra, et mortalitatem nostram cum vita tua; acceperisti quae nostra erant, et dedisti nobis tua, ad vitam et salutem animarum nostrarum. Tibi gloria in saecula.]

(3) (4)  
[Sacerdos accipit corpus Christi, dicens :  
Praesta, Domine, ut sanctificantur corpora nostra per Corpus tuum sanctum, et purificantur animae nostrae per Sanguinem tuum propitiatorium, sintque ad veniam delictorum et remissionem peccatorum nostrorum. Domine Deus, tibi gloria in saecula.

*Mox Eucharistiam distribuit sacerdotibus, diaconis, deinde laicis, dicens :*

Corpus et Sanguis Domini Jesu Christi datur tibi in veniam delictorum, et remissionem peccatorum in utroque saeculo.

*Interea dum communio administratur cum co-chleari, Diaconus reliquis succinentibus clamat :*

Fratres mei, accipite Corpus Filii, clamat Ecclesia : bibite Sanguinem ejus cum fide, et canite gloriam : hic est calix quem miscuit Dominus noster super lignum crucis : accedite, mortales, bibite ex eo, in remissionem delictorum. Alleluia, et ipsi laus, de quo bibit grex ejus, et puritatem consequitur.

*Qui versus, ut et multi alii, juxta communiantium numerum minuuntur vel producuntur : mox Sacerdos abstergit vasa diaconorum ministerio, et deinde dicitur Oratio gratiarum actionis.]*

[Gratias agimus tibi, Deus, et praecipue laudamus te] ob immensum et ineffabilem erga homines amorem tuum. O Domine, quos admittere dignatus es ad participationem mensae tuae caelestis, ne damnes ob susceptionem mysteriorum tuorum sanctorum et immaculatorum. Verum, O bone, custodi nos in justitia et sanctitate, [ut digni effecti communicatione Spiritus tui Sancti, partem, sortem et haereditatem consequamur cum sanctis illis omnibus, qui ex hoc mundo tibi placuerunt : per gratiam, etc.]

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Pax.

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

*[Diaconus.* Iterum atque iterum pro

(4)  
p. 223

Ren. p. 42

p. 223

(1) Ερωτις τοῦ παναγίου σώματος καὶ τοῦ τιμίου αἵματος τοῦ Κ. καὶ Θ. καὶ Σ. ἡμῶν.

(2) This is clearly Eutychian, and it is so explained by Barsalibi in Assemani l. c. p. 389. It is not in Assemani's Syriac copy (p. 201).

(3) I have thought it desirable to print these sentences, although there is nothing exactly re-

sembling them in the Greek.

(4) "Post communionem autem praeceperunt fieri confessionem et gratiarum actionem eo quod digni facti sunt participatione Corporis et Sanguinis. Item mandarunt fieri orationem impositionis manus; atque ita a ministro populum dimitti ut abeant in pace." James of Edessa, l.c.

consummatione mysteriorum horum sanctorum Deum precemur.]

<sup>p. 222</sup> *Sacerdos.* Deus magne et mirabilis, [qui inclinasti caelos et descendisti pro nostra hominum salute,] aspice nos per misericordiam et gratiam tuam: benedic populo tuo, et haereditatem tuam conserva: ut semper et omni tempore laudemus te, quia solus es Deus noster verus, et Deum Patrem genitorem tuum et Spi-

ritum tuum Sanctum, nunc et semper, etc.

*Populus.* Amen.

*Diaconus.* Benedic, Domine.